;diodo Duo
vereadd

N 25 'Ida Silva

V veadora

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 12 de fevereiro de 2025.

Câmara Municipal de N,  arginha

Requerimento n° 16/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVADO POR LiNANIMOADE.
Em única discussão e votação.

Oficie-se de acordo com o requerimento.

Varginha, 	t-);)-  1.2;12i

----- 	•••••‘
Presidente da Câmara

A Vereadora subscritora requer de Vossa Exceléricia que, apOS ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal solicitando as

seguintes informações sobre o asfaltamento no trecho que liga o Pesqueiro das Minas à

Fazenda Experimental:

1. Há alguma previsão para a conclusão do asfaltamento no trecho que liga o Pesqueiro das

Minas à Fazenda Experimental?

2. Qual o motivo para a obra ainda não ter sido concluída e quais as providências da

Prefeitura para finalizar o serviço?

3. Os caminhões e outros veículos pesados que realizam os fretamentos na Pedreira Santo

Antônio já estão utilizando o trecho como principal via? Se não, qual a previsão para que

passem a utilizá-lo?

4. Existem estudos técnicos que avaliem o impacto do tráfego de veículos pesados nas vias

urbanas da cidade, especialmente no que diz respeito à estrutura de residências e

imóveis próximos?

JUSTIFICATIVA

A pavimentação do trecho que liga o Pesqueiro das Minas à Fazenda

Experimental é de extrema importância para a infraestrutura viária de Varginha, pois visa

oferecer uma alternativa para o tráfego de caminhões e veículos pesados, reduzindo sua

circulação dentro da cidade. No entanto, a obra encontra-se incompleta, o que mantém esses

veículos transitando por vias urbanas, comprometendo a estrutura de residências e imóveis

devido ao peso elevado e à alta velocidade.

A conclusão da pavimentação da via é indispensável para garantir melhor

infraestrutura, segurança no trânsito e maior durabilidade da estrada, além de beneficiar as

atividades econômicas e produtivas da região.

Solicita, assim, o apoio dos nobres Vereadores desta Edilidade para aprovação

deste Requerimento que visa obter maiores esclarecimentos sobre a asfaltamento da victi5."

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha i MG - Telefone: (35) 3219,4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginharng.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br